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PREFEITURA MUNICIPAL DF., SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Of. n°571/2022 Em 12 de agosto de 2022.

Senhor Presidente,

Através do presente estamos encaminhando para apreciagdo da Camara Municipal, o
Projeto de Lei n° 057/2022, que versa sobre:

P. L. n° 057/2022: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a aquisi¢do de imével
urbano para os fins a que se destina e dd outras providéncias”.

Atenciosamente,

JOSE DA SILVA Assinado de forma digital por
COELHO NETOS!sth003007
NETO:51887002987  Dados 20220812 13:32:28 -03'00"
JOSE DA SILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

JOSE JAIME PAULA SILVA
Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJT n® 76.968.627/000
site: www.santeantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n° 57, de 11 de agosto de 2022.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a aquisicio
de imdvel urbano para os fins a que se destina e dd outras
providéncias. ”

A Céamara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a aquisi¢do do
imovel objeto da matricula n® 5.869, Registro Geral Livro n° 02, do Cartério de Registro de
Imoveis local, imovel este localizado na Rua 13 de Maio, 1110, Centro, neste Municipio, de
propriedade de Gilberto de Castilho ¢ Lucyneide Carvalho Reis de Castilho.

Paragrafo Gnico. O im6vel sera destinado a Secretaria Municipal de Educagio,
para instalagdo de um Centro Municipal de Educagéio Infantil - CMEL

Art. 2° O im6vel sera adquirido pelo valor total de R$ 1.150.000,00 (um milhdo
e cento e cinquenta mil reais), valor de mercado, de conformidade com o laudo de avaliagdo
elaborado pelo avaliador do Municipio, anexo ao protocolo n°® 2022/8/14629.

Art. 3° Fica dispensada a licitagdo com fundamento no inciso X do artigo 24 da
Lei Federal n°. 8.666/93, tendo em vista que 0 imével a ser adquirido é o que atende a finalidade
precipua da administragio cujas necessidades de instalagio e localizagdo condicionaram sua
escolha.

Art. 4° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicago.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA /ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, aos
11 de agosto de 2022.

SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 57/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido a
deliberagdo desta Casa Legislativa, com amparo nos artigos 16 e 21, X da Lei Organica do
Municipio, o incluso Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a adquirir imével urbano
visando a instalagdo de um Centro Municipal de Educagdo Infantil CMEL

O imovel a ser adquirido esta localizado na Rua 13 de Maio, 1110, Centro,
possul drea de terreno com 484 m? e drea construida de 336 m? pertence ao Sr. Gilberto de
Castilho e Sra. Lucyneide Carvalho Reis de Castilho, ¢ objeto da matricula 5.869 do Cartério de
Registro de Imdveis desta Comarca.

O CMEI Gente Miuda ji ha alguns anos encontra-se instalado nesse imovel,
através de contrato de locagio, e a op¢do pela compra veio ao encontro do interesse do
Municipio, eis que necessita de proprio adequado para o funcionamento de CMEI e o mesmo
esta localizado em regidio central, de facil acesso, possui instalagdes adequadas nas quais estdo
sendo plenamente desenvolvidas as atividades de ensino e cuidados com as criangas la atendidas.

Importante destacar ainda que a Lei n° 9.394/96 — Lei das Diretrizes Basicas da
Educacdo Nacional garante a toda crianga vaga na escola publica de educagdo infantil mais
proxima de sua residéncia, assim visando guardar observancia da lei vigente e prestar um
atendimento de qualidade a populagdo central e adjacéncias ¢ que a presente propositura se
Justifica.

Registra-se que o imovel foi eleito apés minuciosa busca realizada pela
Secretaria Municipal de Educagfio que constatou ser o tnico no local e entornos que contempla
as necessidades para instalagdo de um centro de educagio infantil, por ser amplo e de facil
acesso, estar localizado em no centro, viabilizando entio a permanéncia das criangas em seu
local de ensino, perto de suas residéncias tal como estabelece a legislagdo.

Diante das consideragdes acima fica evidente o interesse publico na aquisigdo,
eis que visa manter a oferta de vagas na educagdo infantil da rede municipal de ensino,
garantindo ensino de qualidade promovido de modo descentralizado, facilitando o acesso da
populagdo, razdo pela qual, de modo plenamente justificado e acompanhado de laudo de
avaliagdo elaborado pelo avaliador do Municipio e de parecer juridico proprio, encaminha o
presente projeto de lei e espera a aprovacio desta Casa de Leis.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e ilustres pares,
reiterando a disposi¢io deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Atenciosamente,

JOSEPA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 0820/2022

PROJETO DE LEI N° 57/2022

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a aquisi¢io de imével urbano
para fins a que se destina e d4 outras providéncias.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

O Projeto de Lei n® 57/2022 tem por objetivo autorizar o Poder
Executivo a adquirir o imével urbano objeto da matricula n°. 5.869, Registro Geral Livro n® 02, do
Cartdrio de Registro de Imdéveis desta Comarca, imével este localizado na Rua 13 de Maio, Centro,
nesta cidade, destinado a instalagiio de um Centro Municipal de Educagio Infantil — CMEI.

O Projeto estd instruido com a exposi¢io de justificativa e com os
seguintes documentos: Oficio n® 756/2022 — Secretaria de Educagéo; Laudo Técnico de Avaligao;
Matricula do Imével; Cdpia do documento pessoal do proprietirio. Manifestagio do Diretor do
Departamento de Patrimdnio; Manifestagdo de Interesse na Aquisicdo do Imével; Resposta do
proprietario; Manifestagdo do Diretor do Departamento de Contabilidade e Informagdes
Municipais.

E o relatério.

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma anélise
técnica de suas disposigdes, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos membros do Poder Legislativo Municipal o estudo sobre a viabilidade da
proposta no que tange ao interesse publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem cardter opinativo e
interna corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, ja que a Procuradoria
Municipal apenas presta assessoria ¢ consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a andlise:

Primeiramente é importante consignar que o art. 13 da Lei Organica

do Municipio de Santo Anténio da Platina estabelece que:

Art. 13. Compete ao Prefeito a administracdo dos bens publicos municipais,
ressalvada a competéncia da Camara Municipal em relagdo aos seus bens.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Dessa forma, nos termos da Lei Organica ¢ das regras que regem o
Direito Administrativo, tem-se que a administra¢do dos iméveis pertencentes ao dominio publico
cabe ao Chefe do Poder Executivo, sobretudo no que se refere a sua utilizagiio, desde que respeitado
o interesse publico.

De acordo com o art. 16 da Lei Orgéanica Municipal, a aquisi¢io de

iméveis dependerd de prévia avaliagio e autorizagfio legislativa.

Art. 16 — A aquisi¢do de bens iméveis, por compra ou permula, dependerd

de prévia avaliagéio e autorizagdo legislativa.

No mesmo sentido, ao prever as competéncias da Cimara Municipal,
o art. 21, inciso X da Lei Organica prevé que caberd ao Poder Legislativo autorizar a aquisi¢do de
imoveis.

Art. 21 — Compete a Camara Municipal, com a sangdo do Prefeito, dispor

sobre as matérias de competéncia do Municipio e especialmente:

i)

X — autorizar a aquisi¢io de bens imdveis, salvo quando se tratar de
doagdo sem encargo,

Quanto a avaliagio prévia, verifica-se que ji foi devidamente
atendida, estando o projeto de lei autorizativa de iniciativa do Chefe do Executivo Municipal para
aquisigdo do referido imével, apto a atender os requisitos da Lei Organica Municipal.

Ademais, antes da elaboragio de lei especifica, faz-se necessario
verificar se a aquisi¢do estd incluida nas leis orgamentdrias (PPA, LDO, LOA), e que caso nio
esteja, deverd ser providenciada a inclusdo, conforme determinacio da Lei de Responsabilidade
Fiscal, bem como deverio ser indicados os recursos financeiros para fazer frente a aquisicio.

Cabe destacar que normalmente a Administragio Publica adquire
iméveis por meio de desapropriagio, porém nada lhe impede que opte pela aquisicio mediante
compra ¢ venda, caso em que devera ser providenciado processo licitatorio ou entio de dispensa de
licitagdo, com fundamento no art. 24, inciso X da Lei n® 8.666/93. a saber:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

)

X — para a compra ou locagéo de imovel destinado ao atendimento das

Jinalidades precipuas da administracéo, cujas necessidades de instalagdo e
Parecer Juridico n°. 0820/2022 Pédgina 2 de 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o preco seja compativel

com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia;

Por fim, ndo se pode olvidar que ao final do processo de aquisicio
deverd ser providenciada escritura publica de compra e venda no nome do Municipio, devendo ser

devidamente registrada no Cartério de Registro de Imdveis competente.
CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor Jjuizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n® 057/2022 estd em
conformidade com a legislagdo vigente, devendo apenas ser observada a aplicagio da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, nio
vinculando a decisdo da Autoridade Superior.

E o parecer.
Santo Ant6nio da Platina, 11 de agosto de 2022.

CINTIA ANTU N Es Assinada de forma digital por

CINTIA ANTUNES DE ALMEIDA

DE ALMEIDA DA = pAsiLva
Dados; 2022.08.11 14:25:50

SILVA 0300
Advogada do Municipio - OAB/PR 41.023

Decreto 203/2012
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

N° do Protocolo..: 2022/8 /14629
Data do Processo: 03/08/22
HOraninsenenns :07:28

Assunto
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua Curitiba —338- Jardim Santa Cruz- - Fone (43) — 3534-3369.
E-mail: educacao santoantoniodaplatina.pr.qov.br
SANTO ANTONIO DA PLATI NA-PARANA

Santo Anténio da Platina, 02 de agosto de 2022.

Oficio n® 756 /2022

Assunto: Aquisi¢do de imdvel

Esta Secretaria solicita de Vossa Exceléncia a aquisicao do imdvel onde
atualmente se encontra em funcionamento o Cmei Gente Miuda.

Apods busca minuciosa de imével que se adequasse as demandas da instituicao a
escolha recaiu no imével situado a Rua 13 de maio n°® 1110.

Ressaltando que o municipio ndo dispée de espaco fisico adequado para
construcao de novas instalaces e que o imével escolhido esta localizado na regiao central
do municipio sendo de facil acesso a comunidade escolar e adjacentes..

Tendo em vista que o imdvel em questao atende as necessidades da instituicéo,
uma vez que ja estao em funcionamento neste local ha vérios anos através de locacéo.

Em tempo informamos que ja foi realizada vistoria do imdvel pelo departamento de
engenharia que emitiu laudo técnico de avaliacéo que ora encaminhamos em anexo bem
como demais documentos para realizacao do tramite (matricula atualizada do imovel,
documentos pessoais do proprietario).

Atenciosamente
/ ! Al
Dheorwo
Adrif\nsi Cavatoni Vicario
Secretaria Municipal de Educacao
Dec. 10/2017 de 06/01/2017
Exmo Sr

José da Silva Coelho Neto
Prefeito Municipal
Alc NESTA



LAUDO TECNICO DE AVALIAGCAO IMOVEL URBANO

SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
JUNHO - 2022



Avaliagdo

Data de referéncia; 30/06/2022

Enderego: Rua 13 de Maio, 1110, Centro.
Municipio: Santo Anténio da Platina - PR

1. ESCALAS ADOTADAS NA ESTIMATIVA

Escala Justificativa para a Escala Extp. Minimo

Caracteristica

Adotada Adotada (%) Amostra

Maximo
Amostra

Area Construida

Garagem

Padrao
Construtivo

336 Area total construida, em 42

m?;

Se o imével avaliando nio 0
dispde de garagem

coberta = 0;

Se o imdvel avaliando
dispbe de garagem
coberta = 1;

Casa alvenaria ou 1
madeira, sem

acabamento, sem forro,

sem pintura = 1;

Casa de alvenaria ou
madeira, com acabamento
ceramico, sem laje, sem
forro, telhado em
fibrocimento, pintura em
latex = 2;

Casa de alvenaria ou
madeira, com acabamento
ceramico, parte laje em
concreto armado parte
forro de madeira, telhado
em telha cerédmica ou
concreto, parcialmente
pintado = 3;

Casa toda em alvenaria,
com acabamento em piso
ceramico, sem laje, forro
de PVC ou madeira,
telhado em telha ceramica
ou concreto, pintura em
latex = 4;

Casa toda em alvenaria,

720



Avaliagédo

Area do Terreno

Piscina

Atratividade

Banheiros

Unitario

484

50

1.157.850,43

com acabamento em piso
cerémico, laje em concreto
armado, pintura em latex =
5;

Casa toda em alvenaria,
com acabamento em
porcelanato, laje em
concreto armado, telhado
em telha ceramica ou
concreto, pintura em latex
= 6:

Area total do terreno, em
mz

Se o imével ndo dispde de
piscina = 0;

Se o imével dispde de
piscina = 1;

Quanto maior a
atratividade do local, maior
o valor;

NuUmero total de Banheiros
no imével;

Quando imovel contar com
lavabo, banheiro de
empregados, contar como
0,5;

Valor unitério do imoével,
em RS;!_mZ;_

2. INTERVALOS DE VALORES PARA ESTIMATIVA

P

0 2.645
0 1
1 7
1,0 7,0

58.000,00  4.900.000,00

Valor Valor Valor Desvio Desvio Desvio

Minimo Estimado Maximo Minimo  Méaximo Total
Confianga (80 %) 3.017,15 1.1567.850,43 3.935,77 -12,44% 14,21%  26,66%
Predigéo (80%) 2.467,40 1.157.850,43 4.812,67 -28/40% 39,66% 68,06%
Campo de Arbitrio 2.929,09 1.157.850,43 3.962,88 -15,00% 15,00%  30,00%




Avaliagao

3. INTERVALOS DE VALORES PARA DECISAO

Minimo (R$) Estimativa (R$) Maximo (R$)
Confianga (80 %) 1.013.760,83 1.157.850,43 1.322.420,04
Predigao (80%) 829.047,23 1.157.850,43 1.617.058,20
Campo de Arbitrio 984.,172,87 1.157.850,43 1.331.527,99

4. VALOR DE AVALIAGAO
R$ 1.158.000,00 (um milh&o cento e cinquenta e oito mil reais)

5. INTERVALO ADMISSIVEL PARA MEDIA DE MERCADO

Minimo (R$): 1.013.760,83
Arbitrado (R$): 1.158.000,00
Maximo (R$): 1.322.420,04

6. CLASSIFICACAO QUANTO A PRECISAO

Amplitude do intervalo de confianga para 80% de confiabilidade: 26,66 %
Classificagéo para a estimativa: Grau Il de Precis&o

7. ENCERRAMENTO.

Este signatario apresenta o presente trabalho concluido, segue devidamente datado e
assinado, colocando-se a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Santo Ant. da Platina — PR, 30 de Junho de 2022.

»éng. Civil

CREA: 190213/D



COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Oficial: HOMERO DOS SANTOS GIOVANNETTI

ESTADO DO PARANA

s B 'r)A’a’U
- .- 'a",Lf;iff

REGISTRO GERAL
LIVRO N.» 2

Distrito_58n%0 Antonio da Platina | Urbano (%) C.P. M.

Municipio®82%0 Antonio da Platina Rural ( ) INCRA

Localizagio Tu8 13 de Maio, desta cidade.

FProtocolo n? 30.017- IMOVEL:~ Uma casa de %ijolos, coberta de telhas

e o terreno onde ests edificada, que mede 11,00m (onze metros) de. fren
te pare a Tus 13 de Maio, desta cidade, por 44,00m (quarenta e quatro -
metros) da frente acs fundos, confrontando com Joel Fernandes Leonel ...
Romao Lomba e Joaquim Pimenta Brito. '

EROFRIETARIOS: Wilson Ferreira Martins e sua mulher dona Diva Eleuté.
rio da Silva Martine, brasileiros, casados, proprietdrios, residentes
e domiciliados nesta cidade. _
PITULO ANTERTOR: Transcrigéo n? 15.696, £ls. 149, livre
de Iméveis desta Comarca. O referido & verds :

da Platina, 06 de d&zembro de 1.985. 0 oFIC

P e 35 (Homero dos Santoe 1ovannett1).4t)/

B-l. M. 5.869~ Protocolo n® 30.017. Em 06 de dezembro de 1.985. Nos terw
mos do Mandado de 05 de dezembro de 1.985, expedido pelo MM, Juiz de -
Direito desta Comarca, Dr. Ariovaldo dtropa Garecia, extraido dos sutos

n® 26/81 de Separacgio Judicial Contenciosa, convertida em Cousensual, -
conforme sentenga homologatéria proferide em data de 26.8.1.981, a qual
transitou em julgado, foi homologada a Separagdo Judicial do casal Wil
son Ferreira Martine e de Diva Bleuterio da Bilva Martins, Cartdrio Cf.-
vel desta Comarca, o imdével acima deecrito,objeto da matrfoula mimero -
5.869, passou a pertencer & conjuge varoa, a qual voltou a assinar o -
seéu nome de solteira DIVA ELEUTERIO DA SILVA, bragileira, proprietdria,
residente e domieiiinda nesta cidade, portadora do HG AR _7

“ oo (Homero dos Sgntos G ovam'tti).»-l-
o — CUSTAS=#$ 40,289

AV-2-M-5.869~ Protocolo n® 41.488. Em 04 de setembro de 1.997.. Procede-
8¢ a asta averbagso nos termos da certidgo n® 101/97 fornecids pela Pre
feltura Municipal desta cidade, em 04 de setembro de 1.997, na qual -
foi daela%ada que a cavca de tijolos mencionada na Presente Matriculs -~
rossui a drea de 146,57 m2 (cento e guarenta @ seis virgulas cinquenta—
e setesn metros quadrados), sendo: 1Q6,88m2 (cento e seis virgula oiten~
ta @ oito metros quadrados) a residencia e 39,69m2 (trinta e nove vir -
gula sessenta e nove metros guadrados a odiculgl construida no ano de-
1.954. O referido & verdade ¢ dou f4 Santo. Antenio da Platina, 04 de-
setembro ' de 1.997. 0O ESCREVMIE’S\‘::- ey il e WA ‘tValdir-
Valdivieso )., +++ W
Custas 57, 000VRC

(continua no verso)

Visualizagéo disponibilizada pela Gentral Ragjstrémkésﬁellmévei-gim.caéisyr,adorés:am.c-r’g;gnf)-yssga'iizad@ em:29/07/2022 13:29:48




VATRICULA No_5:869 O verso REGISTRO GERAL
il o = o ! LIVRO N 2

‘do Distrito de Monte Real, desfta Comarca, em 22 de setembro de 1.997,+

- FRRRETRA MARTINS e Seu marido ATFINS FIIHO, ja quall-

R-3+¥.5.869- Protocolo n® 41.578- Em 25 de setembro de 1 997~ Conforme
escritura publice ée venda e compra, mutuo com pacto adjeto de hipoteca
e outras obrigagdes, lavrada nas notas “doTyhelido Ari Ramos Filho, do-
Dietrito de Monte Real, destaComarca, e 22 de setembro de 1.997y a8 =
as fls. 120v/124 dolivro n? 70, o imovel retro descrito, objeto do R-l
e AV-2 da Matrioula n? 5.869, foi adquirido por IVETE GARCIA FERREIRA
MARTIKS, brasileira, casada so0b 0 regime,dempomunﬁﬁb Je bens, nascida
em 10/03/58, bancaria, portadora da Carteira de Identidade n. 1.514. -
142-8SP/PR, expedida em 19/12/75, inscrita no CPF/MF sob n. 373.222. =
909-25, e seu marido_WILSON FERREIRA MARTINS FILHO, brasileiro, nasci
do em 01/08/56, comerciante, portador da a de ldentidade RG n. -

1.310.013-SSP/PR expedida em 04/02/75, imscrito no CP7/MF sob n. 324.

534,509-72, residentes e domiciliados a Yua Jose €. de Oliveia, 527,-

vila Alta, do Municipio de Abatia-PR, por compra feita a DIVA ELEOTE-

RIO Da SILVA, brasileira, separada judicialmente, percuarista, com RG

n® 796.472/FR e CPF/MT n. 373.202,709-00, residente e domiciliada nes=-
ta Comé ca, comparecendo como anuéntes ELANE SORAIA MARTINS VERNIER,—
bresileira, casadas, comerciante, com RG n. 2.203,066-SSP/PR e CPR/MF -
n. 030.911.868-90 e seu esposo HERMES CHISTE VERNIER, brasileiro, ca=
sado, comerciante, com RG n.,2.123.659-SSP/TE e CPF n. 479.044,619-00,
regidentes e domiciliados na cidade de Abatia-PR, pelo prego de R% 45.
500,00 (quarenta e cinco mil @ guinhentos reais), guantia esta satis~
feita da seguinte forma: R¥ 36.400,00 (trinta e seils mil e gqugtrocen-
tos reais) referente ao valor do financiamento ora concedido, e o ree-
tante pago diretamente ao* vendedores, a titulo de #ingl e prineipio -
de pagemento, gue por este instrumento renova a guitagao irrevogavel -
ja canferida em favor dos compradores, mediante inanciamento da Cai-
¥xa Bconomica Federal-CEF, com 28 condicdes constantes da escritura --
que fica uma copia arquivads neste Oficio. Foram apresentados os g€ =
guintes documentos: A guia n? 506/97 de Imposto 8 Transmissao de Rens-
Tmoveis~— ITBI no valor de r$® 910,00 referente a % sQbre a importancia
de R¥ 45.500,00, devidamente gquitada pela Caixa Economica Federal, --
agéncia desta cildade, em 25-09-1,997; a cwrtidao negativa de.divida -
ativa de tributos estaduais n. 06.02304/97 fornecida pela Agencia d e~
Rendas desta cidade, em 25-09-1.997; a certidfo negativa n? 665/97 —
fornecida rela prefeitura Municipal desta cidade, em 25-09~1.997. 0 =

referido § verdade e dou fé. Santo Anto da Platina, 25 de setembro

Valdivieso ).+++ Eustas. 3.120,750VRC

R~4-M-5.869~ Protocolo n? 41.578~ Em 25 de setembro del.997~ Conforme
escritura publica de venda @ COmMPra, mituo com pacto adjeto de hipote-
ca e putras obrigagoes, lavrada nas notas do Tabeliso Ari Ramos Filho

as flg. 120v/124 do 1livro n? 70, o imovel objeto do R-3 da Matricula -
n. 5,869, foi dado EM PRIMEIRA E ESPRECIAL HIPOTECA 7Yor IVETE GARCIA-

Ticados, a favor da CAIXA ECO . y ins uvigao financell
ra sob a forma de empresa Tiblica, unipessoal, vanculada ao Ministerig
da Pazenda , com sede no Setor Bancario Sul Quadra 4, Lotes 3/4 em Bra-
sflia- DF, CGC/MF 00,360.305/0001-04, representada por seu escritorio
de Negdcios em Londrina, na forma mencionada no instrumento, doravan-
te designada CEF, no ato representada Por Anténio Rodrigues Teixeira

Junior, brasileiro, casado, bancario, portador da cedula de identidadq
RG n. 1.796.71.6-SSP/PR e inscrito no epfmf sob n. 361.123.059-68, no

valor de R$ 36,400,00 (trinta e seis mil e quatrocentos reais). O va-

Tor do financismento serd restituido a CBF com o0s acrescimos decorrenty
tes da atualizagao calculada com base no mesmo indice de remunerggao—|
‘basica aplicado aos depositos de poupanga, mais juros remuneratorios -+

cobredos & taxa nominal de 12% (doze por cento) ao ano, eguivalente -~

3 taxa efetiva de 12,6825% ao ano. Os MUTUARIOS confessam, em favor d?

CEF, a divida corresmgndente a R$. 36.400,00 (frinte e seis mil e qua-

OBSERVACOES: continua na f1s.02.e.----
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Jures remuneratg
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a qualguar agéneia da CEF, poden
conta
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CEF, equivalente nepta data a R
quinhentos e dezesseis reais cinco centavos),

>

ue fica uma cdpia ar%uivaﬁa neste Ofic

na forma da Cldusula Sétima, reservando~ge a CEF
mover nova avaliagao; e as demaig conﬁiioeg constantes da escritura~-
; ) 0+ O referido @ verdade e dou
__*2:S§nto Antdnio da Platina, ©5 de setembro del.997. O ESCRZVENTE
—y - - : (Valdir Valdivieso).+++

trocentos reais), a ser amortizada em 180 (cento e oitenta) parcelas-
mensais e sucessivas, vencendo-se a primeirs no dia 22 de outubro de
1.997, e as demais em igual dia dos meses subsequentes.A gquantia mu-
‘uada serd restituida pelos wutugrios & DEF, por melo de 180 (cento e
oifenta) encargos mensais e sucessivas, comreendindo prestagao calcu-
lada segundo o Sistema de Amortizac@o Crescente- SACRE, composta de -
i amortizacsao corresponkente nesta data a

R$ 202,22 (duzegtOB
remuneratorios de R® -

364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais) incidentes sobre o salde
devedor atualizado de acordo com a Clausulg Sétima da escritura. Cal-
culada.a'preetagao dela os juros remunerstorios sera

In rios, o _excedente sers incorporado ao saldodevedor, -
O pagamento dns obrigac Ges consratuiais serg realizado até a data de
Seu vencimenty, independente de gualqper avigo ou notivieacao, Junto
( o ser efetuado medimnte débito em -
e deposifos n. 0405.013.53419-0 titulada pelos Mutudrios.Pars
fina do artigo 818 do Cédigo Civil, as partes concordam que o valor-
do imovel hipotecado € o corresgondente & avaliagao efetuada pela -.
45.516,05 (quarenta e cinco mil —-

sujeito a atualizacao-

a faculdade de pro-

Custas 1.560, 375VRC

a0 aproprieados =--
gao do finapcia --
a apropriagao dog-

Autorizacdio de Cancelamento de

dos, comprobatério da liquidac8o total de seun

R-4, 0 referido & verdade e dou fé.—8Santo Anbo
de julho de 2,002, O memmu,afi-—-—_m

AV_5-M_.5,869.. Protocole n? 47.846 - Em 03 de Julho de 2,002 . Pro-
cede-se a esta averbaclios nos termos do Instrumento Parbtieular de
Hipoteca e outras avengas, firmado' .
pelos administradores da Caixa Economica Federal, agénecia desta of
dade, apresentado hoje a este Registro, pelos devedoree IVETE GAR-

CIA FERREIRA MARTINS e WIIS QN FERREIRA MARTINS FILHO, j4 qualifica

débito referente so

Eigdga\Platina, 03 -~
n—-"-u—-——-—\\

(Valdir Valdivieso),++4

_Custas 630,00 ¥&Ca - R$ 47,25

CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
OFICIAL Homero dos Santos Giovannetti

PR, insexita no CPF/MF sob n. 051.196.529-05,

Ferreira Martims PFilho e Ivete Garcia Ferreira

ficadom, sende mo ato BBEsistida a'gresentadas por seu pais Wilson -~
Ferreira Martine Filho e Ivete Garoia Ferreira Martine, todos residen-
tes ¢ domiciliados a rua 13 de Maio, nesta cidade, por ng;ra feita a
IVETE GARCIA FERREIRA MARTIRS e seu marido sr. WILSON PR

R~6-M-5.869= Protocolo n? 49.9975- HEm D3 de degembro de T
me enerI%ﬁga publica de compra e venda lavrada nas notas do Tabeliséo
Luiz Herley Santos Braga, da Comarca de Ribeirac do Pimhal-FR, em 22
de setewbro de 2.003, as f1ls. 075 do livro nt 090, o imovel objeto -
40 R-3"da Mgtricula ™ n? 5,869, foi adquirido por nimz

brasileira, solteira, estudante, genor pubere, mamcida aos ,2

tembro de 1.985, natural de Jacarezinho~PR, portadora da ceédula de ~
identidade RG n. 8.670. 278-9-85P/PR, expedids em 02-031-1.999, e ins-—
erita no CPF/MF sob n, 046,37 .099-21 e MAYARA GARC
leira, solteira, menor impubere, nagcids a8 2
natural desia cidade, portadora da certidao defascimento eob n. 5,364
fls. 097 do livro n? » ~A, do Cartorio A8 Registro Civil de Abatia -

2.003~ Confor—

CA ege% ARTINS ,
de se ~

IA MARTIRS, brasi-
e Tevereiro de 1991,

ambas filhs de Wilson -

(continua no verso)

Martine, gbalm quali-

IRA MARTINS
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r:tmo, brasileiros, casados em 28 de setembro de 1.983 sob regime de~
cowunnac universal de bens, na vigencia da Lei n. 6.615, conforme =~

consta nos

Cartdéric de Registro Civil desta cidade; els bancaria, ele do comer ™
cio,; portadores das ceédulas Aeidentidafde RG ns. 1.514.142-SSP-FR, ex~
pedida em ,19{'.'.‘12"'1.975 e 1.310.013—58?/?2, expeiida em 04-11~1.975, @
inscritos nos CPF/MF sob ns. 373. 222.,909-25 e 324,534.509°72, respecti
vemente, residentes e domiciliados 8 rué 13 3e Maio nesta cidade, pe”
1o prego Ae R% 70.000,00 (setenta mil reais), conforme Alvara para it
Venda, expedido nos autos sob n. 055/2.00-Autos n. 361/2,002. Foram=™
apresentados os aeguintes documentos: A guia mn. 639 03 de Imposto 8

Transmissgo Jde Bena Imoveis— ITBI no valor de R$ 1.400,00 referente =

a 2% sobre

feitura Municipal desta ci‘ade, em 58-11-2.000; as certidoes negati -
vas Ade Débitos de Tribulocs Fataduais ns. 1184179774 e 118417730 Bmi-
tidas Bletronicamente via Internet em »8/11/2.003 pela Secretaria de
Fatalo g Fagenda; a certidac negativa n. 855/03 fornecida pela Pre ~
feitura Municipal desta cidade, em 58=11-2.000 :a guia Ae recolhimen™
to do FUNREJUS no valor de R$ 140,00 Adeviiamente %uitada pelo Banco -
Tted S/A.,agéncia desta cifate, em 04-12-03. O re

aou fe. Santo Antonio Ja Platina, 03 4e dezembro de 2.003. 0 ESCREVER

TE__ . e

termos da certidac de casamento sob n. 1,709, fls. 251, do

L

¥YNvHvd 04 0av.is3

a importancia de R$ 70,000,00 devidamente quitada pela PreT

erido e verdade & =

e B (Valdir Valdivieso).+++

Custas 4.265,34 VRCs -~ R$ 447,86

R-7-M-5.869 - Protocolo n® 58029 - Em 27 de janeiro de 2009 - Conforme contrato por instrumento particular de
compra e venda de imével residencial urbano sem financiamento, com utilizagéo dos recursos da conta vinculada
do fundo de garantia do tempo de servico-FGTS da Compradora, fimnado nesta cidade, em 22 de dezembro de
2008, o imével objeto do R-06 da Matricula n° 5.869, foi adquindo por ELANE SORAIA MARTINS VERNIER,
assistente social, portadora da cédula de identidade rg n. 2.903.066-3-SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob n.
030.911.868-90, comparece como Interveniente Anuente: HERMES CHISTE VERNIER, comerciante, portador da
cédula de identidade rg n. 2123 .659-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n. 479.044.619-00, ambos brasileiros,
residentes e domiciliados na Rua 19 de dezembro, n° 524, centro, na cidade de Santo Antonio da Platina-PR, por
compra feita a REBECA GARCIA MARTINS, brasileira, solteira, estudante, portadora da cédula de identidade rg n.
8.670.278-9-SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob n. 046.373.099-21, residente & domiciliada na Rua Alferes Poli, n°
294, Bairro centro, na cidade de Curitiba-PR, MAYARA GARCIA MARTINS, brasileira, emancipada, estudante,
portadora da cédula de identidade rg n. 10.716.658-0-SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob n. 051.196.529-05,
residente e domiciliada na Rua Marechal Deodoro, n® 277, Bairro centro , na cidade de Santo Antdnio da Platina-
PR, nesta cidade, pelo prego de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), sendo composto da seguinte maneira: Recursos
Proprios ja pagos em moeda corrente: R$ 31.382,48. Recursos da Conta vinculada do FGTS da compradora: R$
28.617,52. Financiamento concedido pela Credora Caixa Econdmica Federal: R$ 0,00. Ficando arquivado neste
Oficio sob n® 024/2009. Foram apresentados os seguintes documentos: DAM ~ Documento de Arrecadagao
Municipal n® 2/2009, no valor de RS 2.448,00, referente a 2% sobre a importancia de R$ 122.400,00 & 0,5% sobre a
importancia de R$ 0,00, alusivo a0 ITBI — Imposto s/Transmiss&o de Bens Imdveis, devidamente quitado pela Caixa
Econdmica Federal; Certiddes Negativas de Débitos n® 03/2009, 04/2009 fomecidas pela Prefeitura Municipal desta
cidade; Certiddes Negativas de Distribuicéo de Acbes Civeis fomecidas pelo Cartério Distribuidor desta Comarca;
Certiddes Negativas de Débitos de Tributos Estaduais n% 4714413-25, 4714398-05 emitidas eletronicamente:via
internet pela Secretaria de Estado da Fazenda: Certiddes de Distribuicgo de Agbes e Execugbes Civeis e Fisczis, e
de Execugdes Criminaig.n’s 2021 561ee97b3c4b87ddd70edcc, 6bbc05c16a532d3e16fb3cde7ed3fd8 emitidas
eletronicamente via MtentBt patoPoder Judiciario —)Justica Federal da 4 Regido; Certiddes Conjuntas Negativas
de Débitos relativos aos tributos federais e a divida da Uniao n°s 428A.EFFA.7DES.A3F1, C07D.6408.98F1.E318
emitidas eletronicamente via intemet pela Secretaria da Receita Federal; a guia de recolhimento do Funrejus n°

IJOUUDAOID) SOJUDS SOP 0JaWOH TVIDIH40
SIFAQWI 3@ 0¥1S193¥ 3C OIEQLEYD

VNILYd Y@ OINQINY OLNVS 30 VOHVNOD

08078004700205571_pe-yalor de 80 devidamen itada pelo Banco Itad, em 05/01/2009. O referido é
vélr&tj/ _ Antnio da na, 27 de janeiro de 2009. O OFICIAL
O N e 2 o (Homero dos Santos Giovannetti).-
S R A v
.r"‘.‘ j \/
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(continuagdo da Matricula N® ) Escravenme Substituto

 R-8-M-5.869 - Protocolo n° 64574 - Em 28 de feverei

5.163.966-6-SSP/PR, inscrito no CPFME sob n, 696

no CRF/MF sob n. 145.888.518-61, casados pelo

n. 030.911.868-90 sparece como anuente assisti
comerciante, portador da cédula de identidade gn,

COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

quitado pela Caixa Econdmica Federal; Cartidoes

89AF.3FCA.5B97,1CAB; 3C3E.69A1.3D85.94BA | fo
~ PR; a guia de recolhimento do Funrejus n® 12002

Fabricio Faustino de Proenca),

Plating, 28 de fevereiro de 2012. O ESCREVENTE SUBSTITUTO (/7

ro de 2012 - Conforme contrato por instrumento particular de

-compra e venda de imdvel quitado comercial, miituo e alienagdo fiduciéria em garantia, carta de crédito com

| firmado em Santo Antonio da Platina, em 10 de fevereiro de 2012, o imovél objeto da Matricula ne 5.889, foi

r2cursos do SBPE ~Fora do SFH — No &mbito do sistema de ﬁnanciamentmmo - BFl de n° 155552002218,
adgquindo por JOAO LUIS SANTA ROSA. proprietario de microempresa, portidor da cBdula de identidade g n.

609.489-72 @ sua esposl KELLY CHRISTINE MIALSK! DE

OLIVEIRA SANTA ROSA, administradora, portadora da cédula de identidade rg n, 5.737.91 6-2-SSP/PR, inscrita

regime de comunhdo parcial de bens, ambos brasileiros,

residentes e domiciliados na Rua Felicio Anténio Mascaro, n® 499, Vila Claro, na cidade de Santo Aniénio da
Platina-PR, por compra feita a ELANE SORAIA MARTINS VERNIER, brasileira, casada no regime de separagdo
de bens, assislenta social, portadora da cadula de identidade 19 n, 2.203.066-3-SSP/PR, inscrita no CPFIMF sob

ndo sua esposa HERMES CHISTE VERNIER, brasleiro,
2.123.659-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n. 479.044.619-

00, residentes e dorniciliados na Rua 19 de dezembro, n° 524, centro, na cidade de Santo Antdnio da Platina-PR,
pelo preco de R$ 337.000,00 {trezentos e frinta e sete mil reais}, sendo composto da seguinte maneira: Recursos
Proprios ja pagos em moeda ctirente: R$ 136.500,00. Financiamento concedido pela Credora Caixa Econdmica
Federal: R$ 200.500,00. No mesmo titulo consta a alienagdo fiduciaria do imovel em garantia. Ficando arquivado
neste Oficio sob n® 310/2012. Foram apresentados os seguintes documentos: DAM — Documento de Amecadagdo
Municipal n®190/2012, no valor de R$.3.732,50, referente a 2% sobre a importancia de R$ 136.500,00 e 0,5%
sobre a importancia de R$ 200.500,00, altisivo ao ITBI - Imposto s/Transmisso de Bens Imoveis, devidamente

Negativas de Débitos ns® ?49!2012; 75012012; 761/2012;

8855530-80; 8855541-24: 8855506-05; 885_5523@6'j;_gmitidas elelronicamente via intermet pela Secretaria de
Estado da Fazenda; Certiddes de Distribuicdo de Aoes e Execugdes Civels e Fiscais, e de Execuces Criminais
ns? 9879044991}7?378174&%730:1;!%363&?; ' €442184e0ff618a4c312936273122¢3;
239d231e1dB63c33ab7ef35ffc5edd; 4aa794af802 10d0eb13519a1b7ae41 emitidas eletronicamente via intemet
pelo Poder Judicidrio - Justica Federal da 4* Regido; Certiddes Conjuntas Negativas de Débitos relativos aos

tributos federais e 4 divida da Uniao ns® 49BA.2A39.2F57 11EF; ABBS.6638.C57A.3C90: 19A9.5280.2C22.078D;

1828.4E5A.1B2E.9834 emitidas eletronicamente via internet ‘pela Secretaria da Receita Federal: CertidGes

Negativas relativas &s existéncia de Reclamatérias, ou ‘outros procedimentos Trabalhistas ns® 586/2012;

587/2012; 588/2012; 589/2012, Cédigos de Controle ns® 7ESFCD06.4153.C783:7730 A.EAZD.A284.A02C;
0.da-Sanlod

mecidas pela Vara do Trabalh

001500205571 no.valor de evidamente quilada

pela Caixa Econdmica Federal, em 27/02/2012. Emitida a DOL O referid oAEIHadE € dou fé. Santo Antdnio da

AL

EngA . (Bel.

Oficial: HOMERO DOS SANTOS GIOVANNETTI

CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

Lei n® 758, de 12/08/1969, alterado pelo Decreto-Lel

no 1° Oficio de Notas de Londrina/PR, mediante
IPRESTAGOES /DATAS /DEMAIS VALORES
Regulamentadora: HH.125.78-30/01/2012-SUHAM-

R-9-M-5.869 - Protocolo n® 64574 - Em 28 de fevereiro de 2012 - Pelo contrato referido no R-8 da Matricula n°
5.869, os adquirentes e fiduciantes JOAO LUIS SANTA ROSA ¢ sua esposa KE&%‘("’CHBLSTINE, MIALSKI DE .
OLIVEIRA SANTA ROSA, ambos j4 qualificados, ALIENARA El GAR

objeto da Matricula n® 5.869, em favor da CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF, CNRJ GO;BHBQSOSIGOOLM,
instituicdo financeira sob a forma de empresa piblica, vinculada ao Ministério da Fazenda, criada pelo Decreto-

M_FIDUCIARIAMENTE EM ¢ NTIA o imével

n® 1259 de 19/02/1973, regendo-se pelo Estatuto vigente na

data da presente contratagao, com sede no Setor Bancario Sul, Quadra 4, lotes 3/4, em Brasilia-DF, representada
por Isabel Cristina Colanzi de Medeiros, economiaria, portadora da cédula de identidade RG n® 2.113.253-

SSP/PR, e do CPF n® 487.972.519-68, conforme procuraco lavrada 4s folhas 064 do Livro 2900, em 12/09/2011
no 2° Oficio de Notas de Brasilia/DF e substabelecimento lavrado as folhas 191/196 do Livio 036, em 03/10/2011

as seguintes clausulas e condicdes: MUTUOQ /RESGATE
ICONDICOES: Origem dos recursos: SBPE. Normia

OBSERVACOES:
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(duzentos mil e quinhentos reais). Valor da Garantia Fiduciaria: R$ 437.000,00. Sistema de Amortizagdo: SAC.
Prazos, em meses: 120. Taxa Anual de Juros (%); Nominal. 12,7303 - Efetiva: 13,5001 gn' rgg.Ipicial: Prestacdo
{a+1): R$3.797,85. Prémios de Seguros: R$ 100,54, Totak: R$ 3.808.39. Vencimenlo dg' P neargo Mensat.
10/03/2012. Epoca do Recéleulo dos Encargos. De acordo com a clausula sexta e as ndiges constanies
do Contrato Gue fica uma copia arquivada neste Oficio sob n® 310/2012. O ¢ verdade e dou fé. Santo
Anlonio da Plating, 23 de fevereiro de 2012, O ESCREVENTE SUBSTITUTO périt / (Bel.

Fabricio Faustinodc&,ﬁroanga).- e 155% RG:;; 103,89
' i 4 i L)

AV-10-M-5.869 - Protocolo n° 72546 - Em 30 de junho de 2015 - Conforme Aulorizagfo para cancelamento da
propriedade fiduciaria — ' anclamento de Crédito Imobllidrio n® 1555552002219, expedido pela credora,
apresentado hoje a este Registy de Iméveis, pela parte Interessada, procedo a presente averbagao para consignar
o CANCELAMENTO d /‘?A ENACAQ FIDUCIARIA EM GARANTIA, objefo do R-9 desta Matricula. O referido &

&//%rnto Anlonio da Platina, 30 de junho de 2015, O ESCREVENTE

verdade e dou &
- SUBSTITUTO UG e (Bel. Fabricio Faustino de Proenga)

YNYHVd 00 0Qv.LS3

R-11-M-5.869 - Protocolo n® 72549 - Em 30 de junho de 2015 - Conforme escritura plblica de compra e venda
laviada a 07 de agosto de 2014, as fls. 134/136 do livro n° 370, nas notas do Tabelido José Arihur Ritti, deste
municipio & comarca, o imével acima descrita, abjeto da Malricula n® 5.869, foi adquirido por GILBERTO DE
'CASTILHO, pecuarista, portador da cédula de identidade rg n. 2 007.153-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n.
373.211.029-04 e sua esposa LUCYNEIDE CARVALHO REIS DE CASTILHO, do lar, portadora da cédula de
identidade rg n. 3.088.412-4-SSP/PR, ingcrita no CPF/MF sob n. 790.249.209-49, casados pelo regime de
comunhao universal de bens na vigéncia da Lei 6.515/77, ambos brasileiros, residentes e domiciliados na Rua José
Bonifacio; n° 400, na cidade de Santo Antonio da Platina-PR. por.compra feita a JOAQ LUIS SANTA ROSA e sua
‘esposa KELLY CHRISTINE MIALSKI DE OLIVEIRA SANTA ROSA, ambos ja qualificados, pelo prego de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), sem condigdes. Foram_apiesenfados 0S sequintes documentos: DAM -
Documento dé Arrecadagéo Municipal n®450/2015.no valor de R$ 7.800,00, referente a 2% sobre a importancia de
R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais), alusivo ao ITBI = lmposto s/Transmissdo de Bens Imoveis,
devidamente quitado pelo Banco do Brasil, em 26/06/2015; Certidgo Neoativa de Débitos n® 3261/2015 fornecida
pela Prefeitura Municipal desta cidade: Certidao Positiva de Débitos com efeitos de Negativa n® 3260/2015
fomecida pela Prefeitura Municipal desta cidade. Foram a resentados 08 sequintes documentos ao tabelido no afo
da lavratura da escritura; CerfidGes Conjuntas Negativas de Débitos relativos aos tributos federais e a divida da
Unido ns® FF83,9E59.02EB.2C59 e ABCC.8AF7.CF2A:5058 emilidas eletronicamente via internet pela Secretaria
da Receita Federal; Certiddes de Distribuigtes de- Agdes e Execugdes Civeis e Fiscals, e de Execugbes Criminais
ns® 91881a73614e42c76abatc1cd59b0f2e e d065¢21780a22205020307697e47863d emiidas eletronicamente via
internet pelo Poder Judiclario - Justica Federal da 42 Regigo; Certidoes Negativa de Agties Clveis fornecidas pelo
Cartorio Distribuidor desta Comarca; Certiddes Negativas de Débitos de Tributos Estadisals ns® 12155576-09 e

12155583-76 emitidas eletronicamente via internet pela Secretania de Estado da Fazenda; Certidoes Negativas

rolativas ds existéneia de Reclanatorias, ou outros procedimentos Trabalhistas ns® 32122014 e 3213/2014,
fomecidas pela Vara do Trabaiha.de Santo Antonio da Platina — PR; guia de recolhimentc do Funrejus n°
24000000000151768-0, e R$ 400,00, devidamente quitada pela Caixa Econbmice Federal, em
07/08/2014, Ficou arquiv sté Oficlo sob n° 865/2015 uma copia da documentagao apresentada, O referido &
verdade e dou * Anténio da Plaina, 30 de: junho de 2015. O ESCREVENTE
SUBSTITUTO Cargid s ' (Bel. Fabricio Faustino de Proenga).
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O DA PLATINA-PR

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

1. Ciente.

2. CONSIDERANDO as manifestactes e analises realizadas pelos setores
competentes, inclusive laudo de avaliacao apresentado pela Comissao
Permanente de Avaliacdo de Bens Iméveis ENCAMINHE-SE ao
Departamento de Patriménio para analise verificando se existe imovel
publico na area indicada pela Secretaria de Educacéo que pudesse ser
destinado as demanda da rede de ensino municipal;

3. APOS A RESPOSTA do Departamento de Patriménio devolva-se ao
Gabinete para novas deliberacgées.

Santo Antonio da Platina/PR, Gabinete do Prefeito, em 03/08/2022.

LT
JOSE SILVA COELHO NETO
/" Prefeito Municipal

Ref.: Protocolo n® 2022/8/14629, de 03/08/2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

SECRETARIA DE GESTAOQ ,
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E SEGURANCA DE ESPACOS PUBLICOS

DESPACHO
1. Ciente.
2. INFORMAMOS A INDISPONIBILIDADE DE IMOVEL que possa
atender a solicitagao, s.m,j..

3. Ao Gabinete do Prefeito.

DPS, 04 de agosto de 2022.

— 2l -
André Luiz Rod igues
DIRETOR / DECRETO n®. 09219

Protocolo n. 14629/22, de 03/08/2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

1. Ciente.

2. CONSIDERANDO as manifestacdes, justificativas e anéalises realizadas
pelos setores competentes, inclusive laudo de avaliagdo apresentado
pela Comissdao Permanente de Avaliagago de Bens Imoveis
ENCAMINHE-SE a Procuradoria Juridica para analise, parecer, envio de
proposta formal de interesse na aquisi¢do, que deve ser trabalhado com
0 apoio da Secretaria de Fazenda, e posterior elaboragdo de projeto de
lei a ser encaminhado @ Camara de Vereadores visando a aquisi¢cdo do
imovel de interesse da Secretaria de Educagao de nosso Municipio.

Santo Antonio da Platina/PR, Gabinete do Prefeito, em 04/08/2022.

JOSE /f SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Ref.: Protocolo n°® 2022/8/14629, de 03/08/2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA
Oficio n°® 563/2022 Santo Antdnio da Platina, 10 de agosto de 2022.

Assunto: Manifesta¢iio de Interesse na aquisi¢iio de imével.

Prezado Senhor,

E o presente para comunicar que o Municipio de Santo
Antdnio da Platina tem interesse na aquisi¢do do imdvel objeto da matricula n® 5.869
CRI de Santo Antdnio da Platina-PR, localizado na Rua 13 de Maio, n® 1.110, Centro,
com a finalidade de instalagdo do CMEI Gente Miuda, e estd tomando as medidas
administrativas para efetivar a aquisi¢@io, inclusive um representante da Secretaria
Municipal de Fazenda entrara em contato com Vossa Senhoria para as tratativas, raziio
pela qual solicita que seja dada preferéncia a este Orgdo Publico haja vista o interesse
publico relevante na aquisi¢do deste imovel, sendo que para efetivagio desta aquisigio o
municipio realizou avaliagdo no imoével e tem como proposta o valor de R$
1.150.000,00(Um milh&o, cento e cinqlienta mil reais).

Outrossim, gostariamos que fosse protocolado junto ao
municipio o mais breve possivel, resposta formal de concordincia ou ndo para darmos
andamento nos tramites legais.

Sendo o que se apresenta, manifestamos protestos de
estima e consideragao.

ZPrefeito Municipal

(ehtt ge—

Ao Senhor
Gilberto de Castilho
Nesta

——

(FLs. 90
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

N° do Protocolo..: 2022/8 /15293

Data do Processo: 11/08/22

Horaooeeeeevnnrrnnens: 09:59
ASSUNLEO..eusrrannennes : ENCAMINHAMENTO
Sub-Assunto....... : RESPOSTA
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Ao Excelentissimo Senhor José da Silva Coelho Neto i
Prefeito Municipal de Santo Anténio da Platina-PR

b

Assunto: Resposta & manifestagéo de interesse na aquisigéo de imovel.

Eu, Gilberto de Castilho e Lucyneide Carvalho Reis de
Castilho, ambos brasileiros, casados, residentes e domiciliados neste Municipio @ Rua
Nelson Alcantara Rosa, n° 305, Jardim S&o Francisco, portador do CPF n°
373.211.029-04 e ela portadora do CPF n°® 790.249.209-49, legitimos proprietarios do
imovel objeto da matricula n® 5.869, sito a Rua Treze de Maio, n® 1.110, centro, Santo
Antonio da Platina-PR, Vimos através deste concordar com as condigdes propostas
para a aquisicao deste imovel pelo municipio, desde que nado seja valor inferior a R$
1.150.000,00(Um milhdo, cento e cinglienta mil reais), propostos através do oficio n°
563/2022 de 10 de agosto de 2022 da Prefeitura Municipal.

Santo Antonio da Platina-PR, 11 de agosto de 2022,

Atenciosamente,

%j%;ﬂu{) )

Lucyneide Carvalho Reis de Castilho

Iho
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTABILIDADE E INFORMACOES
MUNICIPAIS

DESPACHO

1. Ciente.

2. llustrissima Senhora, segue protocolo n° 2022/8/15293, referente a
resposta dos proprietarios do imovel objeto da matricula n° 5.869 do
CRI deste municipio para que seja elaborado Projeto de Lei para
aquisicao do referido imovel e encaminhado para a Camara de
Vereadores.

3. A Diretora da Procuradoria Juridica Municipal.
Ana Carolina Botarelli de Abreu

DMCIM, em 11/08/2022.

Ref.: Protocolo n°® 2022/8/15293, de 11/08/2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
COMISSAO PERMANENTE DE AVALIACAO DE BENS E IMOVES

DESPACHO

1. Ciente.

2. Informo que apds analise dos documentos apresentados pelo requerente
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, N° do Protocolo
2022/08/14629, com o objetivo APURAR O VALOR REAL E ATUAL DO
IMOVEL.

3. Fora feita a avaliagdo do imével pela COMISSAO PERMANENTE DE
AVALIACAO DE BENS E IMOVEIS e apds analise de todos os dados
fornecidos e da elaboragdo da pesquisa, foi utilizado o metodo
comparativo direto de dados de mercado, que utiliza a regressao linear
mdultipla, como ferramenta de calculo.

4. Foi elaborado um laudo técnico (em anexo), ao final atribuiu-se o valor de
R$ 1.158.000,00 (Um Milhdo Cento e Cinquenta e Oito Mil Reais) como
valor real e atual do imovel.

5. Ap6s visita e elaboragdo do laudo, peg¢o encarecidamente que seja
anexado ao protocolo n° 14629 o relatério fotografico do imével em
questao.

6. Ao Prefeito Municipal.

CPABI, em 11/08/2022

N/

AMO ALMEIDA
En heiro Civil

Presidente da Comissao Pefmanente de Avaliagdo de Bens e Iméveis

OSWUFELBERGER
Membro da Comissao Permanente de Avaliacdo de Bens e Iméveis

Ref.: Protocolo n® 14629/2022, de 03/08/2022.




LAUDO TECNICO DE AVALIACAO DE IMOVEL URBANO

SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR
JUNHO - 2022




Avaliagao

Enderego: Rua 13 de Maio, 1110, Centro.
Municipio: Santo Anténio da Platina - PR

1. ESCALAS ADOTADAS NA ESTIMATIVA

Escala Justificativa para a Escala Adotada Extp Minimo Méaximo
Caracteristica Adotada . Amostra Amostra
(%)

Area Construida 336 Area total construida, em m? 42 720
Garagem 0 Se o imével avaliando n&o dispde 0 1

de garagem coberta = 0;

Se o imével avaliando dispde de

garagem coberta = 1;
Padrao 4 Casa de alvenaria ou madeira, 1 6
Construtivo sem acabamento, sem forro, sem

pintura = 1;

Casa de alvenaria ou madeira,
com acabamento ceramico, sem
laje, sem forro, telhado em
fibrocimento, pintura em latex = 2;

Casa de alvenaria ou madeira,
com acabamento ceramico, parte
laje em concreto armado parte
forro de madeira, telhado em telha
ceramica ou concreto,
parcialmente pintado = 3;

Casa toda em alvenaria, com
acabamento em piso ceramico,
sem laje, forro de PVC ou
madeira, telhado em telha
ceramica ou concreto, pintura em
latex = 4;

Casa toda em alvenaria, com
acabamento em piso ceramico,
laje em concreto armado, telhado
em telha ceramica ou concreto,
pintura em latex = 5;

Casa toda em alvenaria, com
acabamento em porcelanato, laje
em concreto armado, telhado em
telha cera@mica ou concreto,
pintura em latex = 6;



Avaliagao

Area do Terreno 484
Piscina 0
Atratividade 7
Banheiros 5,0
Unitario

Area total do terreno, em m2

Se o imovel ndo dispde de piscina
= 0;

Se o imével dispde de piscina = 1:

Quanto maior a atratividade do
local, maior o valor;

Ndmero total de Banheiros no
imovel;
Quando imével contar com lavabo

banheiro de empregados, contar
como 0,5;

1.157.850,43 Valor unitario do imovel, em R$/m=

2. INTERVALOS DE VALORES PARA ESTIMATIVA

0 1
1 7
1,0 7,0

58.000,00 4.900.000,00

Valor Valor Valor Desvio Desvio Desvio
~_ Minimo Estimado Maximo Minimo  Maximo Total
Confianga (80 %) 3.017,15 1.157.850,43 3.935,77 -12,44% 1421%  26,66%
Predigdo (80%) 2.467,40 1.157.850,43 4.812,67 -28,40% 39,66%  68,06%
Campo de Arbitrio 2.929,09 1.157.850,43 3.962,88 -15,00% 15,00% 30,00%
3. INTERVALOS DE VALORES PARA DECISAO
Minimo (R$) Estimativa (R$) Maximo (R$)

Confianga (80 %) 1.013.760,83 1.157.850,43 1.322.420,04
Predicéo (80%) 829.047,23 1.157.850,43 1.617.058,20
Campo de Arbitrio 984.172,87 1.157.850,43 1.331.527,99

4. VALOR DE AVALIAGAO

R$ 1.158.000,00 (um milhdo cento e cinquenta e oito mil reais)

5. INTERVALO ADMISSIVEL PARA MEDIA DE MERCADO

Minimo (R$): 1.013.760,83
Arbitrado (R$): 1.158.000,00
Maximo (RS): 1.322.420,04




Avaliacao

6. CLASSIFICAGAO QUANTO A PRECISAO

Amplitude do intervalo de confianga para 80% de confiabilidade: 26,66 %
Classificag&o para a estimativa: Grau Ill de Precisao

7. ENCERRAMENTO.

Este signatario apresenta o presente trabalho concluido, segue devidamente datado e

assinado, colocando-se a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Santo Ant. da Platina — PR, 30 de Junho de 2022,

jmmelda
ng Civil

REA: 9021 3/D
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Espelho do Cadastro - IMOVEL URBANO
Cadastro.,...: 1020790055001-0 GILBERTO DE CASTILHO

002 - Nome Logradouro Imév:
004 = BacBali sont i hiier 02800D
007 - Bairro do Imével,...: CENTRO
010 - Comp.Enderego Imév.. :
011 - Tipo de Enderego...,:

012 - Cédigo do Bairro....: 505 CENTRO

013 - NI999999.,,...:.....: 1110

014 = Complem.End.Corresp.:

016 - Proprietario,....,..: GILBERTO DE CASTILHO
018 - Enderego de Corresp.: - R. JoSE BONIFACIO
019 - Ocupac2o do Lote....: 74 Construide

020 = Patv¥imonie) 5 . g Particular
021~ UtildzacHo. L i il . 88 Com.Servigos
022 - Limitagdo/Cerca/Muro: 26 Sim
023 - Uso Imével/Préprio..: 15 Nao
024 - Anc de Aquisicdo...,: 2009
026 - Isento TSU....,.....: 11 Nao

027 - Situagdo do Terreno. 16 Uma frente

028 - Topografia,. i :4 . .: 13 Plano
029 = Pedolpgta /.. 0l s 29 FPirme
030 - Testada Principal...: 11
031" —iPestads s ol N 0
032 - Cod.Logradouro 2....: 0

033 - segao Logradouro 2..: 00000

034 o= “TagtadadatsWlmeil Ty (¢]

035 - Céd.Logradouro 3....: 0

036 - Secéo Logradouro 3., : 00000
037 - Testada SR N

038 - Céd.Logradouro 4....:

0
039 - Seqdo Logradourc 4..: 00000
040 - Profundidade do Lote: 0

041 - Area total do Lote..: 484

042 - Area do Lote de Vila: @

043 - Area Constr.Unidade.: 336

044 - Area Total Construid: 336

045 - Nomero de Pavimentos: 1

046 - Tipo de Construgéo..: 15 Casa

047 - GALERIA PLUVIAL.....: 0 NAO DEFINIDO

048 - PAVIMENTAGAO........: 0 NAD DEFINIDO
050 '~ Estrutura. .l v o1 146 Concreto

Q51w Bobertura Nl s S igE Telha de Barro
052 = Pavedeas . iy, sesss: 36 Alvenaria

053 = Forre i LR i e Madeira

054 - Rev.Fachada Princip.: 30 Reboco

055 ~ Instalac#o Sanitaria: 87 Interna Completa
056 - Instalagio Eletrica.: 43 Embutida

e e o == AT R S e Ceramico Mosaico
058 - Estado Conservagdo..: 13 Nova Otima

059 - Inform.Opcicnais - 1: 0
063 - Nomero do Imével....: 1110
065 "= DNl dint oil = a5 es £ 1
066 - Numero de Parcelas..: 9,00

074 - Alinhamento...,.....: 12 Alinhada
075 - Posicionamento......: 36 Geminada

076 - Situagdo Unid.Constr: 17 Frente

089 - Cédigo do CGC/CPF...: 373.211.029-04

096 - Lancto.Englobado....: 10 Nio

099 - Nimero do Cadastro..: 1020790055001 -0

100 - Nr.Cad. Correspond..: 0-0

101 - Englobar Em...,...,..: 1020790055001-0 GILBERTO DE CASTILHO
102 - n. beneficio,,,.....: 0

110 - Area do Lote - Real.: 0,00

112 - Loteamento......,....: CENTRO

207 - Céd. Logradouro Imdv: 1846 - R. 13 DE MAIOQ

213 ~ Numero da Quadra....: 0036

214 - Nimero do Lote,,.,..: 0004

215 - Complemento do Lote.:

216 - Complemento do Lote.:

219 - Nomero do Imé&vel Cor: 400

221 - Dpescr.Bairro Corresp: CENTRO

222 - Nome do Municipioc...: SANTO ANTONIO DA PLATINA
223 = Cédidgoide CEP: b Ll 86430000

224 - Sigla UF.........% ..t PR Parana

240 - Imune/Isento IPTU...: 14 N#o

241 - Valor do Imposto....: 2168, 63

242 - Contribuinte Global.: 37321102404 GILBERTO DE CASTILHO
243 - Consta Débitos......: N

244 - Numero da Unidade,..: 0
245 < 'DESCRICAD 1 dn tn od o o
246 - MATRICULA CRI.......: 5869

247 = Contr/Coo-Propr:....:

248 - CPF/CNPJ RESP.......: 0

249 - VALORNCOR S aivissstaimalal 30y LARANJA/NOBRE
17

250 - Quant. de Iméveis...:
201 - Ender. na ilnternet..:

252 - Situacao Cadastro...: 1 Ative

253 = VALOR VENAL IPTU....: 164290,52
254 ~ N° Alvar4 de Costr..: 0

255 - Data Alvara de Const:

256 - N° do Habite-se,....: 0

257 - Data do Habite-se..

258 - N, Patrimonio,...... 0

260 ~ Condominio..........: 0 nao
261 - Frag@o Ideal m2-Trib: 484,00
262 - Complem Nomero......:

263 - Valor Venal Terreno.: 59601,89
264 - Valor Venal Predial.: 104688, 63
265/~ VTS LPTOM2. L LD D0s 123,14
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DA PLATINA

Espelho do Cadastro - IMOVEL URBANO

266 - VVC - IPTU/M2.

300 - ZONEAMENTO. ..., ..... H
320 - CLASSIFICACAO CONSTR ;
330 = VIR R R
332 -~ vve - ITBI..........:
335 - Valor Venal Total.

336 - observagio rev1sao
400 - Débitos do Ano, . ... . :
401 - Déb. Ativa/Ajuizado. :
402 - Déb, Reparcelamenta, :
500 - DESC. CERT. NARRATIV
501 - DESCR. CERTIDXO 2.

601 - VALOR TERRENO M2, ... :
602 - VALOR M2 EDIFICACAO

700" = CORETAL@ il s foioid s
799 - imagens\fotos,...... 1
81 Lie WAL R e 3
815 - AREA 1-Constr....... :

474,24

21 2Cs 1 - ZONA
60 COMERCIAL - 29
448184, 00
280560,00
?28?44.00

N
N
N

926, 0000
335,0000
0

0
0
336

: 336

750,00

COMERCIAL E SERVICOS 1
(de 101 até 500m2)

PAG.



